
SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 201216 CADERNO 2

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 356624

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2012NE00239
Valor: 7.000,00
Data: 20/03/2012
Vigência: 20/03/2012 a 20/03/2013
Objeto: Aquisição do informativo Boletim de Direito Administrativo 
da editora NDJ.
Inexigibilidade: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: EDITORA NDJ LTDA
Endereço: R Cnso Crispiniano, Bairro: República, 344
CEP. 01037-000 - São Paulo/SP
Telefone: 0000000000
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356754

FÉRIAS
PORTARIA Nº 113 DE  20 DE  MARÇO DE 2012

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de ABRIL/2012.

MATRÍCULA NOME P.GOZO P.AQUISITIVO

32964/1 Ana Lucidea Rodrigues Leitão 02.04.12 a 01.05.12 01.04.11 a 31.03.12

57211289/1 Henrique Jorge Hurley Martins 01.04.12 a 30.04.12 19.01.11 a 18.01.12

31330/1 Jose Ribamar Diniz Monteiro 05.04.12 a 04.05.12 01.04.11 a 31.03.12

57206003/1 Josenildo Jacinto de Santana 02.04.12 a 01.05.12 15.10.10 a 14.10.11

54187943/2 Lídia Maria Reis de Sousa 09.04.12 a 08.05.12 12.01.11 a 11.01.12

57190446/1 Lucicleide Lima Monteiro 09.04.12 a 08.05.12 16.10.10 a 15.10.11

57194906/1 Luis Fernando de Oliveira 
Alves 01.04.12 a 30.04.12 28.02.11 a 27.02.12

5080074/1 Ronaldo Bittencourt Lourenço 02.04.12 a 01.05.12 07.01.11 a 06.01.12

32328/1 Samuel Sostenes de Sales 
Ramos 09.04.12 a 08.05.12 01.03.11 a 28.02.12

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de março de 2012.
JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS
Secretária Adjunta,em exercício/SECULT.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 114 DE 20 DE MARÇO DE 2012

Servidor: Luciana Silva de Abreu Almeida;
Cargo: Assessor;
Matrícula: 5849322/8
Dias de Licença: 180 (cento e oitenta) dias;
Período: 19.03 a 14.09.2012.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 109 DE 19 DE MARÇO DE 2012

Servidor: Fábio Douglas Castelo de Santana;
Cargo: Auxiliar Operacional;
Matrícula: 80845880/1;
Dias de Licença: 10 (dez) dias;
Período: 12 a 21.03.2012.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 110 DE 19 DE MARÇO DE 2012

Servidor: João Lúcio Mazzini da Costa;
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais;
Matrícula: 32751/1;
Dias de Licença: 60 (sessenta) dias;
Período: 01.04 a 30.05.2012;
Triênio: 09.12.1999 a 08.12.2002 – 30 (trinta) dias;
09.12.2002 a 08.12.2005 – 30 (trinta) dias.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356870

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SANTARÉM
OBJETO: Execução do Projeto V SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO 
DO BAIXO AMAZONAS, sendo a área de abrangência deste termo 
o Município de Santarém.
VIGÊNCIA: 19.03.2012 A 19.07.2012
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
MARIA DO CARMO MARTINS LIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357054

PORTARIA N.º 086 DE 22 DE MARÇO DE 2012
Servidor (a): Josefa Magalhães Fernandes
Matrícula n.º: 3152081/1
Cargo: Técnico de Administração e Finanças
Dias: 60 (sessenta)
Triênio: 16.10.05 a 15.10.08.
Período: 04.04.12 a 02.06.12.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357024

PORTARIA N.º 085 DE 22 DE MARÇO DE 2012.
Servidor (a): João Franco Ferreira
Matrícula n.º: 715085/1
Cargo: Agente Administrativo
Laudo Médico n.º  123480A/1 de 29.02.12.
N.º de dias: 60 (sessenta)
Período: 20.02.12 a 19.04.12.

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357022

PORTARIA N.º 083 DE 22 DE MARÇO DE 2012.
Servidor (a): Alexandre Lobo Pinheiro
Matrícula n.º: 57194572/1
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Laudo Médico n.º  123408A/1 de 28.02.12.
N.º de dias: 30 (trinta)
Período: 14.02.12 a 14.03.12.

PORTARIA N.º 084 DE 22 DE MARÇO DE 2012.
Servidor (a): Sandra Maria de Oliveira Moraes
Matrícula n.º: 57217065/1
Cargo: Assistente Administrativo
Laudo Médico n.º  123609A/1 de 02.03.12.
N.º de dias: 20 (vinte)
Período: 22.02.12 a 12.03.12.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357087

PORTARIA N.º 088 DE 22 DE MARÇO DE 2012.
Servidora: Danilla de Oliveira Cruz
Matrícula n.º: 57206078/1
Cargo: Assistente Administrativo
Motivo: Responder pela Gerência do Teatro Margarida 
Schivasappa.
Período: 01 a 15.03.12.

LICENÇA CASAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357068

PORTARIA N.° 087 DE 22 DE MARÇO DE 2012.
Servidor: Waldinei Romano de Sousa
Matrícula n.º : 32930/1
Cargo: Auxiliar Ref. XX
N.º de dias: 08 (oito)
Período: 16 a 23.02.12.

LICENÇA PATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357102

PORTARIA N.° 089 DE 22 DE MARÇO DE 2012.
Servidor: David Passinho Montes
Matrícula n.º: 57200796/1
Cargo: Assistente Cultural
N.º de dias: 10 (dez)
Período: 06 a 15.03.12.

LICENÇA PARA AFASTAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357129

PORTARIA N.º 090 DE 22 DE MARÇO DE 2012.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando disposto no Art. 72, inciso X da 
Lei n.º 5.810 de 24.01.94, e, ainda os termos do Memorando n.º 
89/12//GBPAV de 01.03.12,
R E S O L V E:
AUTORIZAR, a servidora RUTH SELMA VASCONCELLOS DOS 
SANTOS, matrícula n.º 5266440/2, ocupante do  cargo de 
Gerente da Biblioteca Arthur Vianna, a participar da programação 
do XI Workshop do dia do Bibliotecário, que acontecerá na cidade 
de Brasília, no período de 12 a 14.03.2012,  sem ônus para esta 
Fundação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357225

Inexigibilidade: 34/2012
Data: 16/03/2012
Valor: 3.500,00
Objeto: pagamento de cach~e artístico para o cantor Cearazinho 
por sua apresentação na Festividade do Padroeiro no dia 
17/03/12 em Ananindeua.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso

13392136665230000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: JOSE LIOMAR PEREIRA
Endereço: Tv Timbó, Bairro: Marco, 1633
CEP. 66095-128 - Belém/PA
Telefone: 9182162298
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/ 
FCG/2012

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 357003
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (Computadores e 
Impressora), a fi m de suprir as necessidades operacionais de 
diversos setores da Fundação Carlos Gomes.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01. MG 777 COMPUTADORES E INFORMÁTICA LTDA – CNPJ 
11.389.858/0001-06, foi a vencedora do certame referente ao 
item de nº 01, pelo critério de menor preço por item, num total 
de R$ 9.980,00 (Nove mil, novecentos e oitenta reais);
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/FCG/2012: R$ 9.980,00 
(NOVE MIL, NOVECENTOS E OITENTA REAIS).
Belém-Pa, 22/03/2012.
SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA
Diretora Administrativa e Financeira
Autoridade Homologadora

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356942

PORTARIA: 070/2012
Objetivo: Referente a despesas de viagem a Santarém, no 
período de 28/03 a 31/03/2012 com retorno dia 31/03/2012, 
por ocasião da reunião com a Prefeitura Municipal, para tratar 
das ações da FCG no referido Município. 
Fundamento Legal: Portaria nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57176186/JOEL DE JESUS PRASERES COSTA (Diretor Técnico) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 31/03/2012
2016036/JORGE SANTOS SOUZA (Diretor de Interiorização) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 31/03/2012
5723841/PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO (Superintendente) / 
3.5 diárias (Completa) / de 28/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356975

PORTARIA: 069/2012
Objetivo: Cobrir despesas de viagem ao Município de Vigia, 
onde os servidores farão visita técnica e organização da infra-
estrutura do PAINEL DE BANDAS FUNARTE, no referido município 
no período de 22 a 23/03/2012 com retorno dia 23/03/2012 as 
12h.
Fundamento Legal: Portaria nº 0419/GS, de 11 de julho de 
2007, considerando o disposto no art. 11 do Decreto nº 734 de 
07 de abril de 1992.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2016036/JORGE SANTOS SOUSA (Diretor de Interiorização) / 
1.0 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 23/03/2012
3224589/LUCIVAL JOSÉ SOARES DE SOUZA (Coordenador de 
Apoio Administrativo) / 1.0 diárias (Completa) / de 22/03/2012 
a 23/03/2012
5878047/LUIZ GALDINO DOS SANTOS SOUZA (Motorista) / 1.0 
diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 23/03/2012<br
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 356833

PORTARIA: 068/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
CARLOS ALBERTO ANUNCIAÇÃO DA SILVA    Agente 
Administrativo    0188646     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
13361134943990000    0261000000          339030              1.000,00
13361134943990000    0261000000          339039              3.000,00
Observação: Para suprir necessidades emergências devido à 
deteriorização do prédio, ocasionada pelo mau tempo.
Ordenador: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO


